— 1 —

鲁交院后发〔2016〕2号

各单位（部门）：

《山东交通学院参保大学生大病临时救助暂行办法（试行）》

已经2016年11月7日校长办公会研究通过，现印发给你们，请认

真执行。

山东交通学院

                            2016 年 11 月 23 日

 — 2 —

第一章 总则

第一条 为完善大学生参加济南居民基本医疗保障体系，根

据《济南市居民基本医疗保险普通门诊统筹办法》的相关规定，

结合我校学生目前医保费用使用情况，制订本办法。

第二条 本办法适用于参加济南市居民医保的在校学生，威

海校区可按当地社保部门有关规定执行。

第二章 救助金来源及救助范围

第三条 学校将在校学生每年交纳的医保费全部上缴济南

市社会保险事业局。参保学生在校医院就诊优惠60%，优惠款项

自学校上缴的医保费中拨付给校医院。优惠款项的最高拨付限

额为当年缴费额，超出部分校医院通过以丰补歉方式自行解决。

优惠款项拨付后如有剩余，济南市社会保险事业局将剩余部分

的50%作为奖励返还学校，并规定此款项可以用于参保大学生大

病救助等。学校将此项奖励金的50%用于校内就诊优惠以丰补歉

和其他规定项目的开支，50%用于救助。

第四条 无奖励金时不再安排救助。

第五条 救助范围：

（一）个人住院自付医药费超过10000元的参保学生。

（二）城市居民低保家庭，入保学生本人住院自付医药费

 — 3 —

超过5000元的，可酌情予以救助。

（三）慢性疾病不需住院但需长期门诊治疗，但又未纳入

门规病种的，门诊用药自付费用超过10000元的参保学生。

（四）自选医院住院、盈利性医疗机构住院、自行在药店

购药等不符合医保政策报销范围等情形发生的医疗费用，不属

于救助范围。

第六条 原则上按自付金额的20%予以救助。

第三章 救助申请和审批

    第七条 符合救助标准的参保学生可提出书面申请，同时需

提供以下证明：

（一）居民身份证复印件。

（二）低保家庭需提供相关证明。

（三）住院相关资料。

（四）住院结算单原件或医保报销结算单原件。

（五）门诊慢性病需有完整检查资料和诊断及治疗方案的

门诊病历原件，同时需附药费原始单据。

第八条 审批程序：

（一）学生本人提交书面申请。

（二）填写大病临时救助申请表，交学生所在学院审核并

盖章。

（三）后勤管理处、学生工作处审核。

（四）学校领导审批。

 — 4 —

（五）财务处发放救助金。

第九条 救助申请每年9月份提交一次。

第四章 附则

第十条 本办法由校医院负责解释。

第十一条 本办法自发布之日起施行。

山东交通学院办公室                    2016年 11月 23日印发

校对：沈秀峰                            共印 6份